In Caput XXX.

Pag. 101. ἐπὶ τούτων δὴτα. In codice Med. Maz. ac Savi-  
liano scriptum est ἐπὶ τούτων. Id est post hunc, Ce-  
rinthum scilicet. Codex Fuk. habet ἐπὶ τῷτο.

ἀπλως ἐξ ἀβασανίσως. Hæc verba referri debent  
ad κατὰ κολοῦθίσαντες, non autem ad vocem εἰρημίνης.  
Quod cum non animadvertisset Christophorus, à  
Clementis sensu longe aberravit. Neque enim il-  
lud tum dictum tum factum Nicolai, temere & in-  
considerate ei excidisse ait Clemens. Immo hoc Ni-  
colai apophthegma fuisse docet in libro 2. Stomatei  
sub finem δεῖ παραχρῆσθαι τῆ σαρκί. Quod quidem  
dictum, sectatores eius ita interpretati sunt, quasi  
Nicolai unumquemque carne sua ad omnem vol-  
uptatem & lasciviam abuti oportere præcepisset:  
cum tamen Nicolaus plane contrarium hoc dicto  
intellexisset, neque carni haudquaquam indul-  
gendum esse, sed eam domandam & assidua vir-  
tutis exercitatione fatigandam. Porro de hæresi  
Nicolaitarum Victorinus Petabionensis Episco-  
pus in Commentariis in Apocalypsim: *Nicolai-  
ta autem erant illo tempore filii homines & postiferi,  
qui sub nomine Nicolai ministri fecerunt sibi hæresim,  
ut delibatum exorcizaretur & manducari posset; &  
quicumque fornicatus est, οὐλανα die pacem accipe-  
ret.*

ἐξ ἡ ἐγκράτεια. Hæc per Enallagem dicuntur à  
Clemente Alexandrino. Sic enim accipienda sunt  
quasi diceret τὸ παραχρῆσθαι τῆ σαρκί, πλὴ ἐγκράτεια  
ἡδονῶν ἰδιδεσκει. Quod Rufinus & Christophorus  
non intellexerunt.

καὶ πλὴν τῆ σωτῆρος ἐντολήν. Nostri codices Maz.  
Med. & Fuk. scriptum habent κατὰ πλὴν τῆ κυρίου καὶ  
σωτῆρος ἐντολήν. Quæ tamen duæ voces apud Cle-  
mentem hodie non leguntur.

In Caput XXX.

Pag. 102. καὶ τῆς εἰς οἶκον ἀνακομιδῆς. Rectius in quatuor no-

In Caput XXXI.

μεγάλα σοχηία. Hieronymus & Musculus ele-  
menta vertit. Christophorus *semita*. Sed  
optime Rufinus *lumina* interpretatur. Num Græci  
signa zodiaci σοχηία solent appellare. Sic apud Dio-  
genem Laertium in vita Menedemi πλὴ σοχη-  
κός ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἔχων ἰουφασμένα τὰ δὶδρα σο-  
χηία. Sic autem vocabant ea signa Gentiles, quòd  
principia vitæ hominum ac fortunæ in eis posita esse  
existimarent, ut docet Epiphanius in hæresi Phari-  
sæorum. τὰ ματαίως νομιζόμενα εἰς ἀεθμὴν σοχη-  
αὶ τοῖς πειπλανημένοις ἰδόμενα ἃ ζωδια καλεῖται. Ubi  
ἀεθμὴν ponitur pro εἰς λόγῳ. Quare fallitur Salma-  
sius in libro de annis Climactericis pag. 577. Neque  
enim Græci σοχηίον unquam dixerunt imaginem  
aut figuram.

φιλιππον τὸν τῶν δέδεκα. Christophorus hoc  
loco nequaquam boni Interpretis officio functus  
est, qui pro Philippo uno ex 12. Apostolis, Philip-  
pum unum ex septem Diaconis substituit. Venit  
quidem hic error fuit, ut Philippum Diaconum &  
Evangelistam cum Philippo Apostolo confunde-  
rent. Et quia in Actibus Apostolorum cap. 21. Phi-  
lippi Evangelistæ quatuor filias virgines prephetat-  
se legerant, Philippum Apostolum conjugem ha-  
buisse & filias suscepisse dixerunt. Ita præter Poly-  
cratem Clemens Alexandrinus supra in capite 30 &  
Papias infra. Verum ex Actibus Apostolorum ma-  
nifesto colligitur Philippum Diaconum, cum quo  
Eunuchus baptizatus est, & qui quatuor habet fi-  
lias prophetantes, alium fuisse à Philippo Apo-  
stolo. Vide Isidorum Pelusiotam in libro primo Epi-  
stola 447. & sequentibus, ubi id aperitissime de-  
monstrat.

καὶ ἡ ἑτέρα αὐτῆς. Tertiam hanc Philippi filiam  
sejungit Polycrates à duabus aliis quæ in virginitate  
consueverunt. Ex quo colligitur, tertiam hanc vi-  
ro nuptam fuisse. Neque verò id pugnat cum capite  
21. Actuum Apostolorum. Responderi enim  
potest, tum quidem cum ea gererentur quæ me-  
morat Lucas, Philippi filias fuisse virgines. Postea  
tamen unam ex illis à patre nuptam datam. Idque  
innuere videtur Clemens Alexandrinus in verbis  
quæ supra citantur ab Eusebio. Porro Christo-  
phorus tertiam hanc Philippi filiam, cum du-  
bus illis prioribus confudit. Cujus verso mento  
turbavit Baronium, ut patet ex Annalibus ad an-  
num Christi 58. cap. 113. Repetit hunc Polycratis  
locum Eusebius noster in lib. 5. cap. 24. ubi Chris-  
tophorus tres Philippi filias recte distinxit, &  
priorem suum errorem emendavit. Ceterum quæ-  
ri hæc meritò potest, cur Polycrates tres duntaxat  
Philippi filias memoraverit, cum in Actibus qua-  
tuor filiarum Philippi numerentur. Respondet Poly-  
cratem earum duntaxat mentionem fecisse, quæ  
in Asia mortuæ sepultæque essent, ut videre est  
in integra ipsius Epistola quæ refertur in libro 5.  
Cum igitur una ex quatuor illis filiabus Cæcæ  
aut alibi mortua esset, idèò nullam eius memo-  
riam fecit Polycrates. Porro ex filiabus Philippo-  
na Hermione, altera Eutyche dicebatur. Sic cum  
scribitur in Menæo Græcorum, Die 4. Septembris

commemoratio S. Hermione, unius ex quatuor filiis Philippi Apostoli, qui baptizavit Eunuchum Canthari. Hæc & soror eius Eutychis in Asiam venit post mortem Iohannis Apostoli, &c. Sepulta est Ephesi. Igitur ex Menæo discimus, tertiam illam Philippi filiam, de qua hic loquitur Polycrates, Hermionem appellatam fuisse. Etenim Polycrates eam Ephesi sepultam esse dicit, cum duæ eius sorores sepultæ essent Hierapoli.

περι τῶν ἑσσομένων. In quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Saviliano scriptum invenitur περι τῶν ἑσσομένων αὐτῶν.

In Caput XXXII.

ἐπιμαρτυροῦν τὸ κλωπῆ. In codice Regio legitur ἐπιμαρτυροῦν, ut notavit etiam Rob. Stephanus. Hieronymus in Chronico, hujus Episcopi Hierosolymitani B nomen duplici modo scribi testatur, Symeonem scilicet & Simonem. Idem habet Georgius Syncellus, & auctor Chronici Alexandrini.

ἡ ὑπατικὴ ἀττικῶν. Id est cum Atticus esset Legatus Syriæ. Solebant enim Syri horum Præsidentum nomine annos designare, ut constat ex Josephi antiquitatibus. Sed & in reliquis provinciis, Rectorum nomine tempora designari consueverant. Porro ex legatis Cæsaris alii erant consulares; alii Prætorii. Quocirca Atticus hic ὑπατικός appellatur, ut eum consularem fuisse constat. Ex his apparet male Rufinum vertisse: Μαριγγεφέλιος ἐστὶν ἐν τῷ ἀριθμῷ τοῦ 20. sub Traiano Cæsare; apud Atticum consularem. Græca Hegesippi sic habent: ἐπὶ μαρτυροῦν εὐνοῦ ἐπὶ ἡραίου καίσαρος, & ὑπατικῶν ἀττικῶν. Sed primo quidem præpositio illa ἐπὶ, non significat apud: verum id tantum designat, Symeonem martyrio perfunctum fuisse principatu Traiani, Attico Syriam administrante. Deinde vox illa ὑπατικῶν, non simpliciter Consularem denotat, sed Legatum Consularem ut dixi. Erant quidem à tate Rufini Consulares qui Palæstinam regabant, ut ex Imperii Romani noticia notissimum est. Verum hic Magistratus diu post Traiani tempora est institutus. Ceterum supra citatus Rufini locus in manuscripto codice bibliothecæ Regiæ ita perscribitur: Μαριγγεφέλιος ἐστὶν ἐν τῷ ἀριθμῷ τοῦ 25.

ὁ γερωνίης αὐτῶν, nostri codices Maz. Med. & Fuk. vocem addunt hoc modo: ὁ γερωνίης αὐτῶν, & ἀφ᾽ ἑαυτοῦ ὁ λόγος ἐπιδήλωσεν.

ὁ δὲ θεῖος τῷ κυρίου. Male Christophorus hæc verba accepit quasi θεῖος adjectivum esset, & subaudiretur ὁμοῦς. Sed Langus qui Nicephorum latine interpretatus est, optime patrum vertit, Clopas enim revera frater erat Josephi, ac proinde patruus Christi. Quare Symeon Clopæ filius, cognatus erat Domini, ut dicitur in capite II. supra: ubi male consobrinum vertit Musculus & Christophorus.

συνοφαστηθῆς ἐπὶ τῶν αἰρέσεων. Cerinthianos & Nicolaitas intelligit auctor Chronici Alexandrini, cui non assentior. Intelligit enim Hegesippus sectas illas quæ tunc temporis Hierosolymis vigeabant, Phariseorum scilicet, Sadducæorum & alias, de quibus infra lib. 4. cap. 22.

ἐπὶ τῷ αὐτῶν λόγῳ. Id est quod Christi fidem prædicaret, ut supra dixi. & rursus in lib. 4. cap. 22.

A ex Hegesippo μετὰ τὸ μαρτυροῦν Ἰακώβον τὸν δικαῖον ὡς δὲ ἀδελφὸν ἐπὶ τῷ αὐτῶν λόγῳ.

μέχρι τῶν τῶν χρόνων παρδίν. Hæc de Hierosolymorum Ecclesia specialiter dixerat Hegesippus, eam scilicet usque ad mortem Symeonis, id est, usque ad Traiani tempora, virginem dictam esse. Verba Hegesippi habes infra in lib. 4. cap. 22. Videtur autem Eusebius toti Ecclesiæ tribuisse, id quod de unica Hierosolymorum Ecclesia dictum fuerat ab Hegesippo. Porro tam Eusebii quam Hegesippi verba benigne intelligenda sunt. Certum est enim Ecclesiam Catholicam semper integram atque intemeratam permanere, & castitatem eius nullo modo ab hæreticis posse corrumpi. Porro in codicibus nostris Maz. Med. & Fuk. scriptum habetur ἀδιάφορος ἐμῶν, non autem ut in Regio exemplari & apud Nicephorum ἐμῶν.

ἡ παῦτα μὲν οὗτ' ἐστὶν ἐπὶ τούτων διαλεξώμεθα. Tota hæc pericope usque ad finem hujus capituli deest in codicibus nostris Maz. Med. & Fuk. Sed neque Rufinus eam agnoscit, ut ex versione eius apparet. Ac mihi quidem videtur tota hæc clausula spuria esse ac suppositicia. Putavit enim quisquis hanc addidit, ea quæ præcedunt verba esse Hegesippi: cum tamen non sint Hegesippi, sed ipsius Eusebii, ut discimus ex capite 22. lib. 4.

In Caput XXXIII.

ἡ παρὰ τὸ πᾶν ἐπισημεῖται αὐτῶν διαφυλάσσων. Tertulliani verba Græcus Interpres infeliciter reddidit. Neque enim ἐπισημεῖται est disciplina; nec διαφυλάσσων idem est quod confœderare: Mallem igitur ita interpretari locum Tertulliani, ἡ ἵνα ὡσαύτως τὸ σύμβολον ἔχουσι τῆς αὐτῶν πολιτείας.

ἱμπεσον δὲ κλάσεισθαι. Male item hoc loco Græcus Interpres Tertulliani. Oblatos enim dicit Tertullianus seu potius Trajanus, eos qui iudicibus exhibentur. Sic enim Latini loqui solent. Sensus igitur rescripti Imp. Traiani adversus Christianos hic est: Rectores provinciarum non debere per speculatores & satellites suos curiosius indagare genus & sectam Christianorum. Si qui tamen Christiani ab officialibus fortuito deprehensi sint, & in iudicium adducti, vel si ab accusatoribus denunciati sint, eos omnino puniri oportere.

In Caput XXXVI.

Παπίας ἀνῆρτα πάντα ἐστὶ μέγιστος λογιστάτος, & τῆς γραφῆς εὐδῆμων. Totum hoc elogium Papiæ deest in nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. Sed neque Rufinus hæc verba in suis exemplaribus legerat, ut ex eius Interpretatione colligitur. Quare non dubito, quin hæc verba ab imperito quodam scholaste adjecta sint, præter Eusebii mentem atque sententiam. Quomodo enim fieri potest, ut Eusebius Papiam hic appellet virum doctissimum, & scripturarum peritissimum; cum ipsemet in fine hujus libri disertè affirmet, Papiam fuisse mediocri ingenio præditum, planeque rudem ac simplicem.

καὶ δὴ τῶν διδασκῶν. Ita legitur in codice Regio quem secutus est Rob. Stephanus. Sed quatuor alii codices Mazarinæ scilicet ac Medicæ cum Fuk. & Saviliano scriptum habent οὗτ' ἐστὶν οὐδὲ τῶν διδασκῶν ἀνακομισθεὶς, &c.

pag. 185.

pag. 186.

pag. 107.

χειρους γίνονται. In codice Maz. Med. & Fuke-  
tiano legitur χειρους γίνονται. Paulo post lego cum  
Isaaco Vossio ἀ καὶ ἔνχομαι σιωπῶν μοι ἰνὲ θλωῶσαι.  
Quam emendationem confirmat Rufini versio. Sic  
enim vertit: Quis & ego opto acriores parari. σιω-  
πῶν igitur legit Rufinus non σιωπῶσα. Idem error à  
nobis castigatus est infra in libro 6. ubi de martyrio  
Apolloniae. Illic enim σιωπῶσας excusum erat pro  
σιωπῶσαι.

μὴ δὲν με ζηλώσαι. Ante has voces in omnibus no-  
stris codicibus apposta est media distinctio, non  
autem finalis. Rufinus tamen & Musculus ac Chri-  
stophorsonus ante hæc verba finale distinctionem  
videntur poluisse. Nam Rufinus quidem ita vertit:  
Nunc incipio esse discipulus Christi. Facessat invidia  
vel humani affectus, vel nequicia spiritalis, ut Iesum  
Christum merear adipisci. Musculus vero ita vertit:  
Nunc incipio esse discipulus. Nihil visibulum moror,  
nihil invisibulum, ut Iesum Christum acquiram. At  
Christophorsoni interpretatio hæc est: lam incipio  
Christi discipulus esse. Facessat à me verum omnium  
sive oculis subjectarum, sive eorum aciem fugientium  
admiratione, ut Iesum Christum assequar. Sed vetus In-  
terpres Ignatii, & Joannes Langus, mediam dunta-  
xat distinctionem ante hæc verba posuerunt. Langi  
quidem versio hæc est: Nunc demum discere incipio:  
nihil optare aut desiderare verum omnium & invisibi-  
lum & visibulum, ut ad Iesum Christum veniam.  
Quænam porro harum Interpretationum optima sit  
ac verissima, difficile est affirmare, præsertim cum  
de vera hujus loci lectione non satis constet. Omnes  
quidem Interpretes verbum ζηλώσαι ita acceperunt,  
quasi in infinitivo positum esset. Certe in omnibus  
codicibus nostris circumflectitur, præter quàm in  
Mazarino qui accentum omisit. At Rufinus ver-  
bum ζηλώσαι accepit pro Aoristo primo optativi  
modi, ut eius versione colligitur. Quam quidem  
Interpretationem reliquis præferendam duco;  
quippe quæ verbis beati Ignatii aptius conveniat.  
Idem igitur est ac si dixisset Ignatius: Nemo mihi  
invideat hanc gloriam discipuli Christi. Nemo me  
ab eius complexu divellat. Alludit enim sanctissi-  
mus martyr, ut & alibi solet, ad verba illa Apostoli  
Pauli: Quis me separabit à charitate Christi? Si quis  
tamen Christophorsoni ac Musculi versionem sequi  
malit, quod quidem & nos fecimus, subaudiendum  
est verbum συμβένοι. Possent etiam non incommo-  
de locus hic ita restitui. νῦν ἀρχομαι μαθητὴς εἶναι  
μὴ δὲν τε ζηλώσαι τῶν ὁρατῶν & ἀορατῶν. Quæ lectio  
mibi quidem valde placet.

ἀλλομοί. Sic ex codice Regio edidit Stephanus.  
Sed in tribus reliquis scriptum est ἀλλομοί, quod est  
usitatus.

ὡς οὐδ' ἐπέδεν ἱστοίς. Hæc de Christo narratio B.  
Ignatii desumpta est ex Evangelio secundum He-  
bræos: quod ab Eusebio omissum aut ignoratum,  
docuit nos Hieronymus in libro de Scripturis  
Ecclesiasticis, ubi de Ignatio loquitur his verbis:  
Inde egrediens scripsit ad Smyrnæos & proprie ad Poly-  
carpum, commendans illi Antiochenam Ecclesiam. In  
qua & de Evangelio quod nuper à me translatus est,  
sub persona Christi ponit testimonium, dicens: Ego  
verò & post resurrectionem in carne eum vidi, & cre-  
do quia sit. Et quando venit ad Petrum, & ad eos qui  
cum Petro erant, dixit eis: ecce palpate me & videte

me quia non sum Demonium incorporale, &c. Idem  
scribit in lib. 18. Commentariorum in Eusebium, Vi-  
de Usserium in annotationibus ad Epistolam Ignati-  
ii pag. 48. & Petrum Halloixium in Notationibus  
ad vitam Ignatii cap. 1. pag. 385.

ἰζὸ δὲ καὶ μετὰ τῶν ἀνάσσειν. In codice Mediceo pag. 107  
hoc scholion ad marginem adscriptum invenit. Iza-  
τον ἀνδρα τέτοιον μὴ τῶν ὁρατῶν δέξαι, ἢ περὶ τῶν ἐν  
κρῶν μετὰ σώματι & εἶναι κρείττονον & ἀσώτου ἀν-  
θρώπου, ἔχοντα, καὶ τοῖς ἄλλοις ἐστὶν ἀξιοζῆτος. H  
est: Vide ut vir iste, aliqui admiratione dignus, non  
recte sentit de resurrectione mortuorum. In qua corpore  
multo perfectior erit nec corruptioni obnoxium. Ego  
verò quid hic scholastes sibi voluerit, prorsus igno-  
ro. Neque enim in verbis Ignatii quidquam esse re-  
prehendendum. Sed fortasse Græculus ille qui hoc  
scholion primus scripsit, Eutychanam hæreticem se-  
B Et abatur. De qua vetustissimus Scriptor in vita  
Gregorii Magni ita scribit: Qui cum adhuc esset  
eadem urbe positus, nascentem ibi novam hæresin de  
statu nostræ resurrectionis, ipso quo exorta est initio, per-  
vante Dei gratia Catholica veritatis attrivit. Siqui-  
dem Eutychnus eiusdem urbis Episcopus, dogmatizabat  
corpus nostrum in illa resurrectionis gloria improbabile,  
le, ventis aeræque subtilius esse futurum. Quibus rite  
auditis, & ratione veritatis & exemplo Domine resur-  
rectionis ostendit, hoc dogma orthodoxe fidei in omni-  
bus esse contrarium, &c. Exstat hæc vita in manu-  
scripto codice Mulciaensi; digna proleçdò quæ  
typis edatur. Est enim longe antiquior ac prior  
illâ quam Henticus Canisius edidit.

In Caput XXXVII.

μαθηταὶ θεοσπεριτίς. Rectius in codicibus no-  
stris Maz. Med. & Fuk. & Savil. scriptum est θεο-  
σπεριτίς μαθηταί.

αὐταῖς ψυχαῖς καταδέχεσθαι. Iidem tres codices  
cum Saviliano scriptum habent ἐν ταῖς αὐτῶν ψυχαῖς  
καταδέχεσθαι, quod magis probo.

In Caput XXXVIII.

πίτρου δὴ & ἀππιῶν & διαλέγου. In lib. 10. Recognitionum  
Clementis Romani, mentio quidem  
fit Appionis, qui in urbem Antiochiam adventus  
dicitur cum Anubione, sub idem fere tempus quo  
Petrus Apostolus illic venerat. Verùm de Petri cum  
Appione disputatione, nulla ibi sit mentio. Quis  
igitur dicemus? an librum Clementis qui Petri cum  
Appione disputationem continebat, alium esse à  
libris Recognitionum. Mihi quidem non videntur  
duo fuisse libri. Nam si duo fuissent libri Clemen-  
tis, alter Recognitionum; alter verò disputationem  
contingens Petri cum Appione, cur Eusebium  
unum duntaxat commemorasset, alterum verò  
prætermisisset. Unus igitur fuit liber ille Clemen-  
tis, qui παραξείς seu περίοδοι πίτρου inscribentur,  
Sed hic duas in partes erat divisus. Prior Maxima  
& Faultinianum à liberis suis agnitos commemo-  
rabat. In secunda verò parte continebatur dialo-  
gus Petri cum Appione. Sane Rufinus qui illum  
Clementis librum latine interpretatus est, in Episto-  
la ad Caudentium Episcopum testatur, duo fuisse  
hujus libri corpuscula apud Græcos; quorum in  
altero quædam legerentur, quæ alterum non ha-  
bebat.

bebat. Scribit etiam se consulto quædam omisit, propterea quod à veræ fidei doctrina abhorrent.

Ἀπώνιος. Ita legitur hoc nomen in omnibus nostris codicibus, præterquam in Fuk. In quo Apionis nomen scribitur per simplex π, quemadmodum apud Josephum & alios. Photius tamen in bibliotheca cap. 112. cum nostris exemplaribus consentit. Et Clemens in lib. 10. Recognitionum, ubi ait Appionem Plistoniceensem cum Anubione venisse ab Antiochia. Denique Agellius in libro sexto: Appion, inquit, Græcis homo qui Plistoniceus est appellatus. In lexico Suidæ scriptum est ἀπώνιος ἑπιδασκάλου. Sed ex serie literarum quæ in lexicis observari debet, satis apparet scribendum esse ἀπώνιος. Certe ἀπώνιος nomen Romanum est, in Græcâ specie detortum, ut μαρκίων, κοδρατιών & similia. Apion quidem familiare Ægyptiis nomē fuit, ab Apicem colebant, deductum; ut Serapion, Anubion, & similia. Certe Ptolemæus Cyrenarum Rex, Apion est appellatus. Quare cum grammaticus ille Plistoniceus filius Ægyptius fuerit, Apion dicens potius videtur quam Appion. Eadem est scribendi varietas in Fastis Consularibus. Nam Appionem qui Consul fuit principatu Justiniani Augusti, latini Fasti fere Appionem vocant. At in Chronico Alexandrino Apion dicitur.

ὡς ἂν ὁ δὲ ὄλιος μνήμης πρὸς τοὺς παλαιοὺς φέρεται. Atqui Origenes in libro 3. Explanationum in Genesim, mentionem facit eorum Clementis librorum, & quendam locum ex iis adducit, qui etiamnum legitur in libris Recognitionum: καὶ κλήμης δὲ ὁ ῥωμαῖος Πίτρου Ἀποστόλου μαθητῆς, σωτηρῶν τέτοις ἐν τῷ παρόντι ἀποβλήματι πρὸς τὸν πατέρα ἐν λαοδικείᾳ ἐπιστολῆς ταῖς ἐπιπέποικταις, &c. Exstat hic locus in cap. 22. Philocaliæ. Et in vulgatis quidem editionibus locus iste profertur tanquam ex libro 2. contra Celsum, cum tamen in libris contra Celsum qui hodie existant, non legatur. Est autem revera ex lib. 3. Explanationum in Genesim. Ex quo luculentissimum fragmentum primo loco affertur in suprascripto capite Philocaliæ, à pagina 330. usque ad paginam 352. Cui fragmento copulandum est illud quod sequitur pagina 357. φέρε δὲ ἀγωνισώμεθα & reliqua usque ad finem capituli. Sic enim continue absque ulla interruptione citatur ab Eusebio in fine libri sexti de præparatione. Ceterum observavi, Origenem non raro uti solere testimoniis librorum Apocryphorum. Ita tamen illis utitur, ut non nisi optima quæque ex illis decerpant. In quo quidem apiculas imitatur, quæ ex floribus etiam venenatis, mellis colligunt suavitatem.

ὡς ἂν καὶ τὰ πρὸς τῆς ἀποστολικῆς ἑρμηνείας. Idem te-

A statur Photius in bibliotheca cap. 112. & ante eum Rufinus in Epistola ad Gaudentium Episcopum; in illis scilicet Clementis Recognitionum libris quædā de Filio Dei dicta fuisse, quæ à recto fidei dogmate deviant, & cum Arianorum potius sententia consentirent. Denique Epiphanius in heresi Ebionæorum c. 15. diserte affirmat, libros Clementis Romani qui περιέχουσιν ἑρμηνείας, ab Ebionæis corruptos fuisse atque falsatos. Libri porro illi de peregrinationibus Petri, iidem sunt cum Recognitionum libris, ut supra ex Origene ostendimus. Quare Eusebium hoc loco immeritò reprehendit vetus Scholiastes his verbis, quæ ad marginem codicis Mazarini adscripta sunt: τί σοι καὶ τοῖς τῶν ἑρμηνείων διαλόγοις ἐν οἷς ὁσὸν τὸ ὄραλ. οἱ ἑρμηνεύοντες καὶ εὐλαβεῖς ἐν τῷ κληροῦσι σαφῶς ἴσασιν. ἀπαρῆ τῶν ἑρμηνείων ὡς λογιστάτε. πείσεται γὰρ σοὶ τῶν ἑρμηνείων ἡ δόξα ἐκκλησίας τῆς κληροῦσι ἀπαστὰ ἐν σεμννομένοις ἐστὶ τοῖς προφήμοις τῆς ἐκκλησίας, ὡς ἂν ἀποδείξεται.

In Caput XXXIX.

σωκατατάξαι ταῖς ἑρμηνείαις. Ita legitur in codice Reg. ii. Regio, & recte quidem ut opinor. Certe Rufinus hunc locum ita legit, ut ex versione ejus apparet. Non pigebit autem nos tibi omnia quæ quondam à presbyterio didicimus, & bene retinemus, recordantes exponere cum interpretationibus suis. Reliqui tamen codices Maz. Med. ac Fuk. cum Nicephoro scriptum habent σωτάξαι.

ἴδου τὸν ὅμιλον τῆς βαρσαβάν, in tribus nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. legitur βαρσαβάν.

τὸν τῷ Κυρίου διηγήσεις. Recte Musculus enarrationes vertit. Hoc enim sensu διηγήσεις usurpat Eusebius non semel. Sic paulo antea in hoc capite dixit: ἀλλ' ἡγήμαί τὰς ἀποστολικὰς πᾶσαις ἐξάμενον διηγήσεις. Origenes in lib. 4. de principiis. δὲ τὸ τὸ ἡμεῖς καὶ τὸ ἐν τῷ ὑπότινον κατὰ φρονιμὴν βιβλίον τὸ ποιμένι, ἂν διηγήμεθα. Vide quæ notavi ad cap. 14. lib. 7.

Μάρκῳ ἑρμηνεύτης Πίτρου. Marcum Interpretem Petri vocat etiam Hieronymus in Catalogo, ex hoc Papiæ loco, ut opinor. Hinc est, quod plerique Græcorum Marci Evangelium à Petro dictatum esse scribunt. Ita Athanasius in tractatu de libris sacræ Scripturæ. Quod quomodo intelligendum sit, docet hic Papiæ locus. Neque enim existimandum est, Marcum ex ore dictantis Petri Evangelium suum excepisse: sed cum Petrum audisset verbum Dei Judæis Hebraice prædicantem, Marcum singula quæ ad Christum pertinebant, studiose digessisse Græco sermone.

ὡς ἂν ὁ δὲ ὄλιος ἐκαστος. Nicephorus habet ὡς ἂν ὁ δὲ ὄλιος ἐκαστος, cui subscribunt quatuor nostri codices Maz. Med. Fuk. & Savilianus.